52. Mateu XXIV, 15: «[...] qui llegeix entengui». El text sencer, *Apologia...*, Vat. lat. 3824, f. 144a, diu: «Preterea, cum consonantia, que in divina Scriptura credenda est et attendenda per fideles, sit intellectus rei et non verborum, dicente Scriptura quod "qui tantum verba sectatur nihil habebit, qui autem possessor est mentis dirigit animam suam", constat quod, si Christus remisit ad concordiam attendendam seu percipiendam, quod remi-

b) *Tota la sagrada Escripura serveix per a ensenyar i convèncer*

Ja en el *De tempore adventus Antichristi...*, Arnau de Vilanova cita el text paulí, segons el qual tota la sagrada Escripura serveix per a ensenyar, convèncer, corregir, educar...,<sup>53</sup> text que el nostre autor interpreta com una justificació de la instrumentalització de l'Escripura.

c) *El sentit literal i els altres sentits*

Segons Arnau, el sentit literal «basis est aliorum» i «intra se continet innumerabiles alios, secundum rationem allegorie vel tropologie, qui omnes sunt de intentione Spiritus Sancti, dum tamen sane fidei et caritati convenient». <sup>54</sup> Ningú, doncs, no pot retreure a Arnau de Vilanova, com amb tanta d'insistència feien els seus adversaris, que la seva exegesi de *Daniel XII,11*, és desautoritzada pel fet de no haver seguit la *Glossa ordinaria*, és a dir, l'exposició literal de la Bíblia. Si algú, pensem en Joan Vigorós, —diu Arnau de Vilanova al destinatari del *Gladius...*— plantejés aquesta objecció «vos autem ad hoc respondebitis quod ubi *Glossa* in sacro canone solum exprimit sensum litteralem, stultum esset intelligere quod negaret spiritualem seu mysticum». <sup>55</sup>

Crida especialment l'atenció l'afirmació arnaldiana de la pluralitat de sentits:

«Praeterea proprium privilegium eloquiorum Dei est quod sicut ipse uno intuitu videt plurima, sic uno eloquio vel sermone plurima significat. Unde qui volunt quod per sacra eloquia tantum unum intelligatur, bubulcos potius quam theologos se ostendunt», <sup>56</sup>

---

sit ad habendum intellectum illius Scripture; proinde quia sciebat tales filios Belial esse futuros, idcirco subiunxit statim remissioni: "Qui legit intelligat"».

Constatem que Arnau de Vilanova alguna vegada també aplica aquest principi a l'obra de sant Agustí: *De mysterio cymbalorum*, 408-413 (Josep PERARNAU, *El text...*, 76): «Medullitus ergo et non superficialiter intuendo dicta beati Augustini, patebit eum nusquam dogmatizasse quod ultima tempora seculi nequant divina revelatione prenosci, maxime cum talis assertio non solum adversetur catholice veritati, sed insuper philosophice ac naturali etiam rationi, quibus indubitanter asseritur quod omnia scibilia et possibilia sunt apud Deum».

53. En *De tempore adventus Antichristi...*, 85-89 (Josep PERARNAU, *El text...*, 136). El text bíblic és 2 Tim III, 16: «Omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia [...]»

54. *Carpinatio...*, Vat. lat. 3824, f. 200d.

55. *Gladius...*, Vat. lat. 3824, f. 183b, 180-183 (Cosimo REHO, *La polemica...*, 109); *Carpinatio...*, Vat. lat. 3824, f. 200d.

56. *Gladius...*, Vat. lat. 3824, f. 183b-c, 203-209 (Cosimo REHO, *La polemica...*, 110).

o bé, refusant l'argument suara al·ludit,

«Item, cum Scriptura testetur quod intelligentie sacrorum eloquiorum se habent sicut rota infra rotam, constat quod qui sic dicit: "Talem sensum non exprimit *Glossa*, ergo non est de intentione Spiritus Sancti", similis est illi qui, videndo exteriorem rotam et non contentas interius, ait: "Ego non video nisi unam, ergo non sunt plures". Et istud est bubulcare».<sup>57</sup>

d) És lícit d'argumentar pel sentit al·legòric

El sentit literal és el fonamental, sosté Arnau de Vilanova, i extraient una conseqüència de la regla general, afirma:

«Purus autem sensus eorum, ut ait Augustinus, est ille quem sana fides admittit et circumstantia scriptione non impedit. Et propter hoc apud doctores catholicos est regula generalis quod omne dictum ad sensum discrepans vel discordans cum litera sacri textus est intolerabile ac detestandum».<sup>58</sup>

Ara bé, pel que sembla, una exposició anterior del mateix pas, la de Beda el Venerable, que anava «contra vim et seriem» del text sagrat, és «toleranda», perquè així es compleixen les paraules de *Daniel*: «Multiplex erit scientia [...]».<sup>59</sup>

Els dominics, particularment Joan Vigorós, rebutjaren l'exegesi araldiana de *Daniel* XII,11, perquè el metge català argumentava pel sentit al·legòric. En realitat la polèmica sobre l'exegesi d'aquell pas de la Bíblia es va reduir a la qüestió de si hom podia argumentar o no pel sentit al·legòric. Segons Joan Vigorós no és lícit d'emprar el sentit al·legòric en l'argumentació. La resposta d'Arnau, primer amb pocs matisos, després molt més meditada, és sempre la mateixa: hom pot argumentar pel sentit al·legòric.<sup>60</sup> Al començament el metge català, recorrent a la «regula expositionis catholice», es limita a recordar-li que més enllà del sentit literal, exposat en la *Glossa*, n'hi ha d'altres, útils i lícits, per a argumentar:

57. *Carpinatio...*, Vat. lat. 3824, f. 201a.

58. *Eulogium...*, Vat. lat. 3824, f. 164d (Joaquim CARRERAS, *La polèmica...*, 41).